Undoubtedly, until now the flow emerged about the content of the category of *res extra commercium* appears limited to things excluded from trade: it is necessary however to test this conclusion in part by examining other fragments.

⁵¹ See S. A. CRISTALDI, Il contenuto dell'obbligazione del venditore cit., 136 s.

⁵² See P. VOCI, Le obbligazioni romane cit., 151 e nt. 38: ‘con habere Paolo si riferisce al diritto di proprietà; con possidere al possesso (per es., di fondi provinciali; o di cosa di cui il venditore non sia proprietario); con perseguir ai crediti’.

⁵³ M. GENOVESE, Res e relative qualifiche cit., 110 nt. 44.

Seems to provide an initial response to our question a fragment of Marcianus:

20.3.1.2 (Marcianus l. s. ad form. hypoth.): *Eam rem, quam quis emere non potest, quia commercium eius non est, iure pignoris accipere non potest, ut divus Pius Claudio Saturnino rescripsit. Quid ergo, si praedium quis litigiosum pignori acceperit, an exceptione summovendus sit? et Octavenus putabat etiam in pignoribus locum habere exceptionem: quod ait Scaevola libro tertio variarum quaestionum procedere, ut in rebus mobilibus exceptio locum habeat.*

The text⁵⁴ contains a reference to a rescript of Antoninus Pius directed to that Claudio Saturnino, which stated that the good not marketable (*commercium eius non est*) - and for that reason is not amenable to sale - can not be for the same reason given in pledge. This general principle stated in the first part of the fragment.

In what follows, Marcianus inserts a reflection that apparently seems unhooked from rescript initial: fact states that in the event of a pledge of *praedia litigiosa* was granted by the magistrate the *exceptio litigiosi*⁵⁵ the holder agreed in claims by those who, aware of the dispute

⁵⁴ See G. SCHERILLO, Le cose cit., 30; G. BESELER, Beiträge zur Kritik des römischen Rechtsquellen, in ZSS. 66 (1948) 350; M. KASER, Vom Begriff des “commercium” cit., 165; G. NICOSIA, L’acquisto del possesso mediante i potestati subiecti (Milano 1960) 152 nt. 24; F. DE MARINI AVONZO, I limiti alla disponibilità della “res litigiosa” nel diritto romano (Milano 1967) 227 ss., 267 ss.; H. WAGNER, Vorassetzungen, Vorstufen und Anfänge der römischen Generalverpfändung (Marburg 1968) 115; C. BUSACCA, Studi sulla classificazione cit., 23 ss.; M. GENOVESE, Res e relative qualifiche cit., 130 ss.

⁵⁵ Gai. 4.117a: In his quoque actionibus, quae non in personam sunt, exceptiones locum habent. Velut si metu me coegeris aut dolo induxeris, ut tibi rem aliquam mancipio dem, tua est; sin eam rem a me petas, datur mihi exceptio, per quam, si metus causa te fecisse Vel dolo malo arguero, repelleris. Item si fundum litigiosum sciens a non possidente emeris eumque a possidente petas, opponitur tibi exceptio, per quam omni modo summoveris; D. 44.6.1.1 (Ulp. 76 ad ed.): Si inter primum et secundum sit lis contestata et ego a tertio emero, qui nullam controversiam patiebatur, videamus, an exceptioni locus sit. Et putem subveniendum mihi, quia is, qui mihi vendidit, nullam item habuit et quod fieri potest, ut duo in necem eius item inter se iungant, qui cum ipso litigare non